
QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 2

PORTARIA 72/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295509

PORTARIA Nº 72/2011-GAB/SIND. BELÉM (PA),
17 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 65/2011-GAB/SIND 
de 20 de setembro de 2011, publicada no DOE n°. 32005 do dia 
23 de setembro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2011-GAB/SIND, 
de 14 de outubro de 2011, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295535

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2011-NLIC/SEDUC
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 411636/2011
Partes Contratantes: Secretaria de Estado de Educação. 
Empresas Vencedoras: BRS Prestadora de Serviços de Limpeza 
e Conservação Ltda; E.B. Cardoso ; A.A. J. Lourenço & Cia 
Ltda-ME.; Projebel Serviços e Comércio Ltda.; J.R. Limpeza e 
Conservação Ltda – EPP.; L. G. Serviços Profissionais Ltda – EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços diários de limpeza e conservação higiênica com 
fornecimento de produtos de limpeza, utensílios e equipamentos, 
bem como manipulação, preparo e distribuição de alimentação 
escolar, com fornecimento da mão de obra especializada para 
realização das atividades, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Vigência: 10/10/2011 até 09/10/2012.
Empresa: BRS Prestadora de Serviços de Limpeza e Conservação 
Ltda.
CNPJ. nº CNPJ: 10.981.206/0001-01
Endereço: Travessa Quatorze de Abril nº 2341, bairro Cremação, 
Belém-PA

N° LOTE TIPO DE MÃO-DE-
OBRA

QTDE MÁX. 
ESTIMADA

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
MENSAL 

MAX. 
ESTIMADO

VALOR MAX 
ESTIMADO/
SERVIÇO

VALOR GLOBAL 
MAXIMO 

ESTIMADO (12 
MESES)

01 LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO

22 2.101,65 46.236,30 554.835,60 971.361,60

MERENDEIRA 22 1.577,75 34.710,50 416.526,00
05 LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO
35 2.101,65 73.557,75 882.693,00 1.526.415,00

MERENDEIRA 34 1.577,75 53.643,50 643.722,00
11 LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO
56 2.101,65 117.692,40 1.412.308,80 2.453.623,80

MERENDEIRA 55 1.577,75 86.776,25 1.041.315,00
12 LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO
43 2.101,65 90.370,95 1.084.451,40 1.879.637,40

MERENDEIRA 42 1.577,75 66.265,50 795.186,00
13 LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO
47 2.101,65 98.777,55 1.185.330,60 2.056.248,60

MERENDEIRA 46 1.577,75 72.576,50 870.918,00

Empresa : E.B. CARDOSO
CNPJ: 34.849.836/0001-87
Endereço: Residencial Cohab, Trav. WE 4, Gleba I, nº 386, bairro 
Marambaia, Belém-PA.

N° 
LOTE

TIPO DE MÃO-
DE-OBRA

QTDE 
MÁX. 

ESTIMADA

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
MENSAL MAX. 

ESTIMADO

VALOR MAX 
ESTIMADO/
SERVIÇO

VALOR GLOBAL 
MAXIMO ESTIMADO 

(12 MESES)

02
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 21 2.058,79 43.234,59 518.815,08

947.701,44
MERENDEIRA 21 1.701,93 35.740,53 428.886,36

04
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 29 2.058,79 59.704,91 716.458,92

1.288.307,40
MERENDEIRA 28 1.701,93 47.654,04 571.848,48

Empresa vencedora: A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA-ME
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: Avenida Governador José Malcher nº 724 Altos, bairro 
Nazaré, Belém-PA.

N° 
LOTE

TIPO DE MÃO-DE-OBRA QTDE 
MÁX. 

ESTIMADA

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
MENSAL MAX. 

ESTIMADO

VALOR MAX 
ESTIMADO/
SERVIÇO

VALOR 
GLOBAL 
MAXIMO 

ESTIMADO 
(12 MESES)

06 LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO

30 2.101,65 63.049,50 756.594,00 1.324.584,00

MERENDEIRA 30 1.577,75 47.332,50 567.990,00
09 LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO
45 2.101,65 94.574,25 1.134.891,00 2.043.675,00

MERENDEIRA 48 1.577,75 75.732,00 908.784,00
10 LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO
26 2.101,65 54.642,90 655.714,80 1.129.039,80

MERENDEIRA 25 1.577,75 39.443,75 473.325,00
19 LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO
16 2.101,65 33.626,40 403.516,80 706.444,80

MERENDEIRA 16 1.577,75 25.244,00 302.928,00
20 LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO
50 2.101,65 105.082,50 1.260.990,00 2.188.707,00

MERENDEIRA 49 1.577,75 77.309,75 927.717,00

Empresa vencedora: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 02.295.753/0001-05
Endereço: Av. Galeão nº 14, Parte A, bairro Maracangalha, 
Belém-PA.

N° 
LOTE TIPO DE MÃO-DE-OBRA QTDE MÁX. 

ESTIMADA
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR MENSAL 
MAX. ESTIMADO

VALOR MAX 
ESTIMADO/SERVIÇO

VALOR GLOBAL 
MAXIMO 

ESTIMADO (12 
MESES)

07
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 18 2.101,65 37.829,70 453.956,40

794.750,40
MERENDEIRA 18 1.577,75 28.399,50 340.794,00

08
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 46 2.101,65 96.675,90 1.160.110,80

2.012.095,80
MERENDEIRA 45 1.577,75 70.998,75 851.985,00

14
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 24 2.101,65 50.439,60 605.275,20

1.040.734,20
MERENDEIRA 23 1.577,75 36.288,25 435.549,00

15
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 29 2.101,65 60.947,85 731.374,20

1.261.498,20
MERENDEIRA 28 1.577,75 44.177,00 530.124,00

16
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 31 2.101,65 65.151,15 781.813,80

1.349.803,80
MERENDEIRA 30 1.577,75 47.332,50 567.990,00

17
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 24 2.101,65 50.439,60 605.275,20

1.040.734,20
MERENDEIRA 23 1.577,75 36.288,25 435.459,00

18
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 16 2.101,65 33.626,40 403.516,80

706.444,80
MERENDEIRA 16 1.577,75 25.244,00 302.928,00

Empresa vencedora: J.R. LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP
CNPJ: 11.240.495/0001-42
Endereço: Conjunto Médice II, Trav. Peixe Boi nº 95, bairro 
Marambaia, Belém-PA, CEP 66.620-180

N° 
LOTE TIPO DE MÃO-DE-OBRA QTDE MÁX. 

ESTIMADA
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR MENSAL 
MAX. ESTIMADO

VALOR MAX 
ESTIMADO/
SERVIÇO

VALOR GLOBAL MAXIMO 
ESTIMADO (12 MESES)

21 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 40 1.900,34 76.013,60 912.163,20 912.163,20
MERENDEIRA 0 0,00 0,00 0,00

Empresa vencedora: L.G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-EPP
CNPJ: 06.028.733/0001-10.
Endereço: Travessa São Sebastião nº 888, bairro Sacramenta, 
Belém-PA, CEP 66.123-620.

N° 
LOTE TIPO DE MÃO-DE-OBRA QTDE MÁX. 

ESTIMADA
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR MENSAL 
MAX. ESTIMADO

VALOR MAX 
ESTIMADO/SERVIÇO

VALOR GLOBAL 
MAXIMO 

ESTIMADO (12 
MESES)

03
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 52 1.998,26 103.909,52 1.246.914,24

2.288.379,12
MERENDEIRA 51 1.701,74 86.788,74 1.041.464,88

Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 10 de outubro de 2011.
Ordenador Responsável: Claudio Cavalcanti Ribeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295560

CONTRATO: 122
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços diários de limpeza e conservação 
higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, utensílios e 
equipamentos, bem como manipulação, preparo e distribuição 
de alimentação escolar, com fornecimento de mão de obra 
especializada.
Valor Total: 8.887.286,40
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
12122012545350000 339034 0102000000 Estadual
12361125549630000 339034 0102000000 Estadual
12362125549640000 339034 0102000000 Estadual
Contratado: BRS PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA.
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 2341
CEP. 66063-485 - Belém/PATelefone: 9132381050
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295569

CONTRATO: 123
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços diários de limpeza e conservação 
higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, utensílios e 
equipamentos, bem como manipulação, preparo e distribuição 
de alimentação escolar, com fornecimento de mão de obra 
especializada.
Valor Total: 2.236.008,84
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
12122012545350000 339034 0102000000 Estadual
12361125549630000 339034 0102000000 Estadual
12362125549640000 339034 0102000000 Estadual
Contratado: E.B. CARDOSO
Endereço: R WE-4, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PATelefone: 9132384884
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295577

CONTRATO: 124
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços diários de limpeza e conservação 
higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, utensílios e 
equipamentos, bem como manipulação, preparo e distribuição 
de alimentação escolar, com fornecimento de mão de obra 
especializada.
Valor Total: 7.392.450,60
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
12122012545350000 339034 0102000000 Estadual
12361125549630000 339039 0102000000 Estadual
12362125549640000 339034 0102000000 Estadual
Contratado: A.A.J. Lourenço & Cia Ltda - ME
Endereço: Tv Primeiro de Março, 724
CEP. 66010-080 - Belém/PATelefone: 9132464886
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295585

CONTRATO: 125
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços diários de limpeza e conservação 
higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, utensílios e 
equipamentos, bem como manipulação, preparo e distribuição 
de alimentação escolar, com fornecimento de mão de obra 
especializada.
Valor Total: 8.206.061,40
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
12122012545350000 339034 0102000000 Estadual
12361125549630000 339034 0102000000 Estadual
12362125549640000 339034 0102000000 Estadual
Contratado: Projebel Serviços Comércio Ltda.
Endereço: Av Galeão, 14
CEP. 66110-040 - Belém/PATelefone: 9132493350
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTINUA NO CADERNO 3


